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Nastavak akcije prikupljanja potpisa za zaštitu poljoprivrednika 

 

Aktivisti i aktivistkinje Gradskog odbora Lige socijaldemokrata 

Vojvodine Zrenjanin prethodnog vikenda su na četiri lokacije 

širom grada prikupljali potpise u vezi sa inicijativom da se 

raspiše referendum kojim će biti zatraženo od Vlade Republike 

Srbije i Narodne skupštine Republike Srbije da zaštite domaće 

poljoprivrednike, mala i srednja poljoprivredna gazdinstva od 

nelojalne konkurencije iz inostranstva, ali i od domaćih 

tajkuna, prilikom kupovine i dugoročnog zakupa državnog 

poljoprivrednog zemljišta. 

  

Akcija se nastavlja do skupljanja 100.000 potrebnih potpisa. Ove nedelje potpise ćemo prikupljati u četvrtak u 

Tomaševcu, u petak u Aradcu i Farkaždinu, u subotu na Šumici, Gradnulici, Zelenom polju i u centru grada, a u 

nedelju u Melencima, Botošu, Stajićevu i Belom Blatu.  

Pozivamo sve građanke i građane da se priključe akciji i svojim potpisom podrže borbu LSV za zaštitu domaćih 
poljoprivrednika.  
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Prikupljnje potpisa za zaštitu poljoprivrednika 

 
Aktivisti i aktivistkinje zrenjaninskog odbora Lige socijaldemokrata Vojvodine su na četiri lokacije širom grada 
organizovali prikupljanje potpisa u vezi sa inicijativom da se raspiše referendum kojim će biti zatraženo od Vlade 
Republike Srbije i Narodne skupštine Republike Srbije da zaštite domaće poljoprivrednike, mala i srednja 
poljoprivredna gazdinstva od nelojalne konkurencije iz inostranstva, ali i od domaćih tajkuna, prilikom kupovine i 
dugoročnogzakupa državnog poljoprivrednog zemljišta. 
Potpisi su se prikupljali na velikoj pijaci, maloj pijaci, pijaci na Bagljašu i u ulici Kralja Aleksandra I 
Karađorđevića. 
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Tražimo javni čas posvećen borbi protiv fašizma u zrenjaninskim 

školama 

 
Aleksandar Marton, poslanik LSV u Skupštini Autonomne pokrajine Vojvodine i potpredsednik Izvršnog odbora 
Glavnog odbora Lige socijaldemokrata Vojvodine podsetio je na konferenciji za novinare povodom 9. novembra, 
Međunarodnog dana borbe protiv fašizma i antisemitizma, da je antifašizam temeljna vrednost modernih društava 
i da LSV neće odustati od insistiranja na negovanju ove vrednosti. 

-Novembar je mesec u kom se prisećamo početka pogroma u 
nacističkoj Nemačkoj. Noć sa devedetog na deseti novembar 
1938. godine promenila je tok istorije. Ideologija mržnje i smrti 
porazila je misao slobode i Evropa je uvučena u sukobe koji su 
odneli milione žrtava – istakao je Marton, dodajući da su 
nacizam i fašizam poraženi 1945. godine, ali da je 
zabrinjavajuće da i danas u našem društvu postoje brojni 
pojavni oblici ovih ideologija. 
Marton je rekao da će Liga socijaldemokrata Vojvodine uvek 
jasno govoriti o fašističkim pokretima i pojedincima koji 
pozivaju na versku i nacionalnu mržnju, ali i o nedovoljnom 
aktivizmu države u borbi protiv fašizma i nespremnosti 

obrazovnog sistema da se mladim ljudima konkretno ukaže na katastofalne posledice nacističke i fašističke 
ideologije. 
- Ne ostajemo nemi ni kada je u pitanju revizija istorije i pokušaj rehabilitovanja saradnika okupatora i direktnih 
izvršilaca zločina u Srbiji. Upozorili smo na opasnost od otvaranja kancelarija ultradesničarskih stranaka iz 
okruženja koje sa sobom mogu doneti destabilizaciju odnosa u Vojvodini – izjavio je poslanik LSV u 
pokrajinskoj Skupštini. 
On je objasnio da Liga socijaldemokrata Vojvodine smatra da moramo negovati kulturu sećanja u našem društvu. 
- Mi imamo zadatak da od zaborava otrgnemo borbu protiv ideologije smrti. A zaborav je prisutan. Zrenjaninski 
spomenici iz perioda antifašističke borbe zapušteni su i devastirani. Kakvu to poruku o našem gradu šalje? – 
zapitao je Marton. 
- Ponovo tražimo da se bar dva puta godišnje u našim školama održi javni čas posvećen borbi protiv fašizma. 
Pozivamo aktiv direktora zrenjaninskih škola, ali i roditelje iz saveta roditelja i predstavnike đačkih parlamenata 
da podrže naš predlog. A našim mladim sugrađanima, koji su česta meta ekstremno desnih grupa, poručujemo da 
glasno kažu ne fašizmu – zaključio je Marton. 
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Dokle ide besmisao i bahatost zrenjaninske gradske vlasti? 

  
Da nema kraja neshvatljivim odlukama zrenjaninskih gradskih čelnika, uverili smo se i ovih dana. 

 
Naime, odluka Gradske uprave u Zrenjaninu da uvede naplatu 
takse za preduzetnike koji ispred svojih lokala imaju 
biciklarnike zaprepastila je sve Zrenjanince, a sudeći po 
medijskoj pažnji u regionu, odjeknula je mnogo više od 
uobičajenih lokalnih tema. U vreme kada se u civilizovanom 
svetu na razne načine stimuliše zdrav život i zaštita životne 
sredine, a evropski gradovi takmiče u pružanju što boljih 
uslova za korišćenje bicikla kao zdravog prevoznog sredstva i 
načina života uopšte, naši gradski oci su se potrudili da 
Zrenjanin dospe na još jednu crnu listu, pored mnogih na 
kojima se već nalazi. 
 

Pravdanje odluke time da ona ne pogađa bicikliste - nemušto je, a pogotovo priča da je to urađeno na osnovu 
uredbe iz 2009.godine, čime se odgovor na kritiku svodi na stranačko prepucavanje. Zauzeće javnih površina 
može biti raznoliko, a šta će se regulisati taksom, to je isključivo na proceni i savesti upravljača. 
Ukoliko ovo čudo od odluke opstane, možemo pretpostaviti da će ono malo preostalih preduzetnika, već dovoljno 
iscrpljenih raznim nametima, ukloniti biciklarnike. Biciklovi će onda biti odlagani gde kome bude zgodno, a 
većina će naravno biti naslonjena na gradske fasade, pa će se fasade posle nekog vremena oštetiti, pa će se onda 
neki genijalac setiti da to može da se spreči kažnjavanjem i na kraju će se sve obiti o glavu biciklistima. 
Sve ovo u stvari govori da su o razmerama rupe u gradskom budžetu konačno postali svesni upravo oni koji su je 
i napravili, pa će sada u očaju krenuti u otimačinu, ne razmišljajući o posledicama po građanke i građane 
Zrenjanina i naseljenih mesta. Kako je krenulo, može se očekivati da se uvede i taksa na ulazna vrata od lokala, 
jer njih vlasnici neće moći da uklone i izbegnu dodatni namet. 
Bicikl je jedan od simbola Vojvodine, a simboli Vojvodine, na žalost, mnogima smetaju. Da li su klupe ispred 
kuća u vojvođanskim selima sledeće... 

 
 

Aleksandar Rudić, 
potpredsednik GrO LSV Zrenjanin 
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Ko sme da ignoriše 100.000 potpisa 

 
Gradski odbor Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin organizovao je četvrtu po redu "Šetnju 100 
vojvođanskih zastava", ovog puta u Tarašu. Uz zvuke gajdi ligašice i ligaši su prošetali Tarašem i nastavili sa 
prikupljanjem potpisa podrške za inicijativu čiji je cilj zaštita vojvođanske zemlje i vojvođanskih 
poljoprivrednika. 
Okupljenima se obratio potpredsednik vojvođanskog parlamenta i predsednik Političkog saveta Lige 
socijaldemokrata Vojvodine, Dušan Jakovljev. 
- Kada izlazimo sa zastavom Vojvodine na ulicu, znači da svako od nas preuzima odgovornost za to da LSV 
skupi 100.000 potpisa, da tražimo od Vlade Srbije i Narodne skupštine da se raspiše referendum kojim bi se 
zaštitili domaći poljoprivrednici od nelojalne konkurencije, kako od stranaca, tako od domaćih tajkuna - istakao je 
Jakovljev. 
Jakovljev je naveo da će za 15 dana u skupštinu ući predlog izmene zakona o poljoprivrednom zemljištu. 
- Naših 100.000 potpisa moraju da daju rezultat na dva načina - ili ćemo raspisati referendum ili ćemo tražiti 
izmenu zakona na osnovu 100.000 potpisa, a vi meni kažite koja to skupština koja na zahtev 100.000 ljudi može 
da kaže baš me briga? Zato smo izašli sa ovim zahtevima, zato smo danas u Tarašu i nastavićemo sa akcijom i 
skupićemo 100.000 potpisa. I, videćete da ono čega se Liga lati pod ovom zastavom uvek daje rezultate - 
zaključio je Dušan Jakovljev. 
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Dali smo izvorni prihod Vojvodine za obećanja 

 
Predsednik Gradske organizacije Lige socijaldemokrata Vojvodine u Zrenjaninu, Predrag Perkić je na 
konferenciji za novinare podsetio građanke i građane na gubitke koje grad Zrenjanin i Autonomna pokrajina 
Vojvodina trpe zbog nepovoljnih odredbi Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Ruske Federacije o 
saradnji u oblasti naftne i gasne privrede. 

Perkić je upozorio na činjenicu da je, pored toga što je 
Sporazumom realizovana prodaja „Naftne Industrije Srbije" 
(NIS) ruskoj kompaniji „Gasprom njeft" za bagatelnu cenu od 
400 miliona eura, „Gasprom njeft" je dobio ekskluzivno pravo 
da eksploatiše prirodna bogatstva Vojvodine i da za to plaća 
superpovlašćenu rudnu rentu od svega tri procenta. 

- Domaći propisi (Zakon o rudarstvu i geološkim 
istraživanjima) nalažu da se za rudnu rentu izdvaja 7%, 
ali to ne važi za Gasprom njeft. U okolnim državama je 
rudna renta znatno veća, u Sloveniji je 18%, u 
Bugarskoj 12,5%, u Mađarskoj 12%, a u matičnoj 
zemlji Gasprom njefta Rusiji je čak 22% - istakao je 

Perkić, dodajući da se rudna renta raspoređuje tako da 40% ide lokalnoj samoupravi, 40% u republički budžet, 
10% u pokrajinski budžet i još 10% u sopstveni prihod ministarstva. 
Na teritoriji AP Vojvodine nafta i gas se eksploatišu iz 166 ležišta, u okviru 57 naftnih, gasnih i naftno-gasnih 
polja na području 23 opštine. Perkić je istakao da računica pokazuje da bi vojvođanski gradovi i opštine u kojima 
NIS vrši eksploataciju prihodovali 1,6 milijardi dinara godišnje da ta kompanija plaća zakonom predviđenih 
sedam odsto rudne rente umesto sadašnjih povlašćenih tri procenta. Ovaj problem, prema rečima čelnika 
zrenjaninskih ligaša, u velikoj meri pogađa grad Zrenjanin, jer se na teritoriji grada nalaze naftna polja. 
- Liga socijaldemokrata Vojvodine predlaže da se do završetka pregovora sa ruskom stranom, obračuna i naplati 
naknada za korišćenje mineralnih sirovina u iznosu od 7% od stupanja na snagu važećeg Zakona o rudarstvu i 
geološkim istraživanjima, kao i da se kroz izmenu Zakona o rudarstvu i geološkim istraživanjima obezbedi da se 
raspodela prihoda od naknade za korišćenje mineralnih sirovina vrši tako da je 40% prihod budžeta Autonomne 
pokrajine Vojvodine, 40% prihod budžeta jedinice lokalne samouprave na čijoj teritoriji se vrši eksploatacija, 
10% prihod budžeta Republike Srbije i 10% prihod Ministarstva. Možda su drugi spremni da odustanu, ali mi u 
LSV nismo i zato nastavljamo da se borimo za interese građanki i građana Zrenjanina – zaključio je Perkić. 
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Sačuvati Radio Zrenjanin 

 
Liga socijaldemokrata Vojvodine poziva predstavnike lokalnih vlasti u Zrenjaninu da javnosti predoče sudbinu 
Radio Zrenjanina. 

Kao što je poznato, 31.10. je istekao rok za privatizaciju 
lokalnih medija. Mediji koji ne budu privatizovani mogu se 
suočiti i sa gašenjem. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine podseća da ova radio stanica 
već 36 godina informiše građane ovog dela Vojvodine, a 
poseban značaj za multikulturalni Zrenjanin imaju programski 
sadržaji na mađarskom, rumunskom i slovačkom jeziku. 
Hoće li od prvih novembarskih dana Zrenjaninci ostati bez 
informisanja na jezicima nacionalnih zajednica? Postoji realna 
opasnost da prelaskom na rešenja predviđena novim medijskim 

zakonima, dođe do narušavanja stečenih prava u oblasti informisanja nacionalnih manjina. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine smatra da se na medijskoj sceni Srbije moraju preispitati prioriteti i 
uspostavljeni sistem vrednosti, jer se čini da su razni rialiti programi zaštićeni, a da se lokalni mediji, sa 
sadržajima kojima se ostvaruje javni interes, suočavaju sa gašenjem. 
Smatramo da se mora pronaći adekvatno rešenje za višejezične medije, kako bi se očuvao obim ostvarivanja 
prava manjina na informisanje na maternjem jeziku. 
Zrenjaninkama i Zrenjanincima je potreban Radio Zrenjanin i LSV smatra da lokalna samouprava mora učiniti 
sve da se spreči njegovo gašenje. 

 
 

Gradska organizacija LSV Zrenjanin 
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Gradski odbor LSV Zrenjanin 

Informativna služba 

 

 

www.lsv-zr.org.rs 

lsvzrinfo@gmail.com 

lsvbeckerek@yahoo.com 


